das principais  áreas e temáticas  jurídicas para a qualificação profissional e desenvolvimento das

atividades dos magistrados, servidores e demais profissionais que atuam junto ao Tribunal, incluindo

08 (oito) Desembargadores,  53 (cinquenta e três) Juízes do Trabalho,  23 (vinte e três) Varas do
Trabalho, todas as demais unidades, todos os 575 (quinhentos e setenta e cinco) servidores ativos do

quadro do Tribunal, além de 108 (cento e oito) estagiários que atuam no TRT da 16ª Região.

2.3  Considerando  que  os  magistrados  e  servidores  que  trabalham  no  regime  de  teletrabalho,

necessitam de um suporte legal atualizado, para acompanhar as alterações na legislação, doutrina e

jurisprudência, e com intuito de prestar assistência aos teletrabalhadores do mesmo modo daqueles

[...]

4.2 O  link e  as  orientações de acesso,  deverão  ser  enviados,  no  prazo  supra indicado, para o

seguinte endereço eletrônico: sid@trt16.jus.br  .  

5. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES - Art. 18, § 1º, IV, da Lei n. 14.133/2021

5.1 A estimativa teve como base a totalidade do corpo jurisdicional  deste Egrégio Tribunal,  que

contempla  atualmente  575  (quinhentos  e  setenta  e  cinco)  servidores  e  53  (cinquenta  e  três)

magistrados  e  108  (cento  e  oito)  estagiários,  dados  atualizados  pela  Secretaria  de  Gestão  de
Pessoas. Portanto, a aquisição decorre da necessidade de dotar o acervo bibliográfico com fontes de

informação  fidedignas,  que  garantam  a  qualidade  e  confiabilidade  dos  conteúdos,  visando  a

[...]

MagisterNet 5 R$798,00 R$ 3.990,00

Procuradoria  Geral  da
Justiça  do  Estado  do
Maranhão/ PGJ-MA

MagisterNet 200 R$100,00 R$ 20.000,00

TRT 16ª Região MagisterNet 200 R$100,00 R$ 20.000,00

7.3 Na pesquisa de preços realizada obteve-se a média de R$ 337,33 (trezentos e trinta e sete reais

e trinta e três centavos) por acesso na contratação da assinatura Magister Net, portanto, diante do

exposto o valor praticado de R$ 20.000,00 (vinte e mil reais) por 200 (duzentos) acessos é vantajoso

para  aquisição  por  este  Egrégio  Tribunal,  pois  contrapondo-se  com  a  média  obtida  o  valor  da

[...]

8.3 – O Magister Net  oferece acesso à jurisprudência (mais  de 24  (vinte  e quatro)  milhões  de

julgados selecionados dos principais tribunais do país; mais de 12 (doze) milhões de acórdãos na

íntegra;  Súmulas  do  STF,  STJ,  TST,  TSE  e  TRFs;  e  Ações  Diretas  de  Inconstitucionalidade

atualizadas), legislação brasileira em mais de 125.000 (cento e vinte e cinco mil) normas atualizadas,

consolidadas e anotadas diariamente;  doutrina (mais  de 6.000 (seis  mil)  artigos),  prática jurídica

(modelos de petição comentados e vinculados à legislação e doutrina); dicionário jurídico, noticiário

jurídico e vários  outros conteúdos.

[...]

de cunho jurídico de magistrados, servidores e demais agentes que atuam neste TRT, auxiliando-os

na elaboração de acórdãos, sentenças, decisões jurídicas e administrativas.

8.5  –  Na  contratação  atual,  de  janeiro  de  2025  a  maio  de  2025,  a  ferramenta  teve  1803  (mil
oitocentos e três) acessos, conforme relatório de acessos encaminhado pela contratada, o que, salvo

melhor juízo, demonstra a utilização das ferramentas no Tribunal.

8.6 A contratada deverá disponibilizar também o acesso a 10 (dez) assinaturas online dos periódicos: